17 M omet s'. — 18 P3 el v. — 19 M se resjooit; P3 chant li esjoï. — 20 M les c.; P3 Que il en la forest oï. — 24 M P3 son c.; P3 P5 P6 le f. — 26 B P. la f. c. v.; P6 f. et v. — 27 P3 M Et il. — 28 P6 Les, M De. — 30 P3 P5 M l'a.; P6 omet et (ou l). — 31 P1 B en b. et a. en h.; P3 U. o. long; P3 M et l'a. h.; P6 a. heure h. — 34 P5 adoubez, P3 atornés. — 35 P5 joie d. — 36 P5 P6 M de c. — 37 B Et s.; P5 Qui s. hurtelent. *Ce vers et les trois suivants manquent dans P4.* — 38 P6 Et les lances et les guisarmes. — 39 P5 li arbre; P1 fremissoient; P3 Et li h. molt reluisoient. *Ce vers et le suiv. manquent dans B et P6.* — 41 P5 Sonent li fust sone; P6 Sonne li fus sone; P3 Sonoit li fers sonoit li fus. *Ce vers et le suiv. manquent dans M.* — 42 P3 Et des h. et des e. — 43 P3 mais ne.

- 44 Ces qui vienent plus que le pas.
Si s'en mervoille et dist : « Par
[m'ame,
« Voir me dist ma [mere, ma
[dame,
« Qui me dist que deable sont
48 « Plus esfreé que riens del mont;
« Et si dist por moi enseigneur
« Que por ausse doit en seigneur,
« Mais cest enseing desdaignerai,
52 « Que ja voir ne m'en seignerai,
« Ainz ferrai si tot le plus fort
« D'un des javeloz que je port,
« Que ja n'aprochera vers moi
56 « Nus des autres si com je croi. »
- Ensi a lui meisme dist
Li vaslez ainz qu'il les veïst;
Et quant il les vit en apert,
60 Que del bois furent descovert,
Et vit les haubers fremianz
Et les hiaumes clers et luisanz,
Et les lances et les escus
64 Que onques mais n'avoit veüs,
- Et vit le vert et le vermoil
Reluire contre le soloil,
Et l'or et l'azur et l'argent,
68 Si li fu molt et bel et gent,
E dist : « Ha ! sire Dex, merci !
« Ce sont angele que je voi ci.
« Et voir or ai ge molt pechié :
72 « Or ai ge molt mal exploitié
« Qui dis que c'estoient deable !
« Ne me dist pas ma mere fable
« Qui me dist que li angele es-
[toient
76 « Les plus beles choses quisoient
« Fors Deu qui est plus biaux
[que tuit.
« Ci voi ge Damedieu, ce cuit,
« Car .j. si bel en i esgart
80 « Que li autre, se Dex me gart,
« N'ont mie de biauté le disme.
« Et ce dist ma mere meisme
« Qu'on doit Deu croire et aorer
84 « Et soplouer et enorer ;
« Et je aorerai cestui
« Et toz ses angeles avoec lui. »

44 P5 q. vers lui v. le p. — 45 P5 Molt se mervoille et d.; M s'esmerveille, B Si sem. ce d. — 46 P3 P5 se d. — 48 P5 La plus effree r., P4 Les plus effreez riens; B P. effraée chose. — 49 P2 Et me d.; P6 enguignier. — 50 P4 l'en s. — 51 P6 c. enging; P4 ne daignerai. — 52 P6 Ne ja v.; B Mais ja voir ne... que cest ensaig d. — 53 P4 si tost, P2 tos; P3 A. en f. si le. — 55 P1 P2 aprocheront; P1 P3 B de m.

57 P1 Ensins, P4 Tout ce; a soi P5 B; M m. a dit. — 58 M tant que... vit. — 59 P2 P3 P4 P5 Mais q. — 61 P2 P3 P4 P6 B Si v.; P3 P6 flamboians; M les escus formoians. — 62 M Et les haubers; P2 P4 Et les roides lances tranchanz, — 63 P2 P4 Et les hiaumes, P3 Et les haubers; P1 P5 B omettent ce vers et le suivant. — 65 P2 P5 le blanc; P2 place 65-6 après 68. — 68 P4 Lors si li fu et; B m. tres b. — 69 P1 Lors d.; P6 B biau sire d. — 71 P1 Hé v.; P4 Et or y ai ge; P6 Par foy or ai; M Et dist or. — 72 P2 Qu'or ai; P3 P6 Et si ai. — 74 M Et ne me d. ma. — 75-6 P6 B M sont... c. du mont. — 78 P3 M jo c.; P2 Deu si com je c., P6 Jhesu Christ ce c. — 79 Pour ce vers et les trois suivants il y a dans P4 : Et si dist pour moi enseigneur | Qu'en son nom se doit l'en seigneur. — 81 P3 P5 P6 la d. — 82 P1 P2 Et si; P5 Ce me; P6 Et me. — 83 P5 D. sor toz a.; P6 c. et hounorer; P4 Et doit l'en D. c. et ourer. — 84 P6 et aorer; B celui qui doit nos cors salver. — 86 P1 P4 M les autres.

- Maintenant vers terre se lance,
 88 Et dist trestote sa creance
 Et orisons que il savoit
 Que sa mere apris li avoit.
 Et li maistres des chevaliers
 92 Le voit et dit : « Estez arriers,
 « Qu'a terre est de peor cheüz
 « Cil vaslez qui nos a veüz.
 « Se nos alions tuit ensemble
 96 « Vers lui, il avroit, ce me sem-
 [ble,
 « Si grant peor que il morroit,
 « Ne respondre ne me porroit
 « A rien que je li demandasse. »
 100 Il s'arestent et cil s'en passe
 Vers le vallet grant aleüre,
 Si le salue et aseüre,
 Et dit : « Vallez, n'aiés peor.
 104 — Non ai ge, par le Salveor »
 Fait li vaslez « en cui je croi;
 « Estes vos Dex? — Naie, par
 [foi!
 — Qui estes donc? — Chevaliers
 [sui.
 108 — Ainz mais chevalier ne co-
 [nui, »
 Fait li vallez, « ne nul n'en vi,
 « N'onques mais parler n'en oï;
- « Mais vos estes plus biax que
 112 « Car fusse je or autretex, [Dex,
 « Ausi luisanz et ausi faiz! »
 A cest mot près de lui s'est traiz
 Li chevaliers, si li demande :
 116 « Veïs tu hui en ceste lande
 « .V. chevaliers et .iiij. puceles? »
 Li vaslez a autres noveles
 Enquerre et demander entent;
 120 A sa lance sa main li tent,
 Sel prent et dit : « Biax sire
 [chiers,
 « Vos qui avez nom chevaliers,
 « Que est ice que vos tenez?
 124 — Or sui je molt bien asse-
 [nez! »
 Fait li chevaliers, « ce m'est vis :
 « Je cuidioie, biax dolz amis,
 « Noveles apenre de toi
 128 « Et tu les viax oïr de moi!
 « Jel te dirai : ce est ma lance.
 — Dites vos, » fait il, « qu'en la
 [lance
 « Si com je faz mes javeloz?
 132 — Naie, vaslez, tu es toz soz,
 « Ainz en fiert on tot demanois.
 — Dont valt mialz li uns de
 [ces trois